Cour II I
C-1159/2006
{T 0/2}
Arrêt du 30 août 2007
Composition : Bernard Vaudan, président du collège,
Blaise Vuille,
Andreas Trommer, juges,
Cédric Steffen, greffier.

5. Avec l'assentiment de l'autorité du canton d'origine, l'ODM peut, dans les
cinq  ans,  annuler  la  naturalisation  ou  la  réintégration  obtenue  par  des
déclarations mensongères ou par la dissimulation de faits essentiels et qui
n'aurait pas été accordée si ces faits avaient été connus (art. 41 al. 1 LN,
cf.  également  Message  du  Conseil  fédéral  relatif  à  un  projet  de  loi  sur
l'acquisition et la perte de la nationalité suisse du 9 août 1951 [FF 1951 II
700/701, ad art. 39 du projet]).
L'annulation  de  la  naturalisation  présuppose  donc  que  celle-ci  ait  été
obtenue  frauduleusement,  c'est-à-dire  par  un  comportement  déloyal  et
trompeur  (cf.  ATF  128  II  97  consid.  4a).  Lorsque  le  requérant  déclare
former une union stable avec son conjoint, alors qu'il envisage de divorcer
ultérieurement,  une  fois  obtenue  la  naturalisation  facilitée,  il  n'a  pas  la
volonté  de  maintenir  une  telle  communauté  de  vie.  Sa  déclaration  doit
donc  être  qualifiée  de  mensongère.  Peu  importe,  à  cet  égard,  que  son
mariage  se  soit  déroulé  de  manière  harmonieuse  (cf.  arrêt  du  Tribunal
fédéral  5A.24/2004  du  2  décembre  2004,  consid.  2.2  et  jurisprudence
citée).
6.
6.1 Quand  elle  envisage  d'annuler  une  naturalisation  facilitée,  l'autorité
compétente  doit  rechercher  si  le  conjoint  naturalisé  a  menti  lorsqu'il  a
déclaré former une communauté conjugale stable avec son épouse suisse;
comme il s'agit là d'un fait psychique en relation avec des faits relevant de
la sphère intime, qui sont souvent inconnus de l'administration et difficiles
à prouver,  il  est  légitime que l'autorité  compétente  puisse se fonder  sur
une  présomption.  En  effet,  dans  un  arrêt  relatif  à  l'annulation  d'une
naturalisation facilitée, confirmé depuis, le Tribunal fédéral a jugé qu'il était
admissible de se fonder sur des présomptions et que,  si  l'enchaînement
des événements fondait la présomption de fait que la naturalisation avait
été obtenue frauduleusement, il incombait à l'intéressé de renverser cette
présomption  en  apportant  la  contre-preuve.  "Im  Wesentlichen  geht  es
dabei  um  innere  Vorgänge,  die  der  Verwaltung  oft  nicht  bekannt  und
schwierig  zu  beweisen  sind.  Sie  kann sich  daher  veranlasst  sehen,  von
bekannten  Tatsachen  (Vermutungsbasis)  auf  unbekannte
(Vermutungsfolge) zu schliessen" (ATF 130 II 482 consid.  3.2 et 3.3; cf.
également arrêt du Tribunal fédéral 5A.31/2006 du 16 octobre 2006).
11
6.2 Au vu de cette jurisprudence, il appartient donc au recourant de renverser
cette présomption, en vertu non seulement de son devoir de collaborer à
l'établissement des faits (cf. art. 13 PA), mais encore de son propre intérêt
(cf. arrêt du Tribunal fédéral 5A.13/2005 du 6 septembre 2005 consid. 4.2
et références citées).  Toujours selon cette jurisprudence, comme il s'agit
d'une  présomption  de  fait,  qui  relève  simplement  de  l'appréciation  des
preuves (cf. HENRI DESCHENAUX, Le titre préliminaire du code civil in Traité de
droit  civil  suisse,  tome  II,  Fribourg  1969,  p.  249)  et  ne  modifie  pas  le
fardeau  de  la  preuve,  l'administré  n'a  pas  besoin,  pour  la  renverser,
d'apporter la preuve du contraire du fait présumé, soit de faire acquérir à
l'autorité  compétente  la  certitude  qu'il  n'a  pas  menti;  il  suffit  que,  par
l'administration d'une ou de plusieurs contre-preuves, il parvienne à faire
admettre  l'existence d'une possibilité  raisonnable qu'il  n'ait  pas menti  en
déclarant  former  une  union  stable  avec  son  conjoint.  Il  peut  le  faire  en
rendant  vraisemblable soit  la survenance d'un événement extraordinaire,
susceptible  d'expliquer  une  dégradation  rapide  du  lien  conjugal,  soit
l'absence de conscience de la gravité des problèmes rencontrés par son
couple et, ainsi, l'existence d'une véritable volonté de maintenir une union
stable avec son conjoint au moment où il a signé sa déclaration.
7. A  titre  préliminaire,  il  sied  de  relever  que  les  conditions  formelles  de
l'annulation de la naturalisation facilitée prévues à l'art.  41 al.  1 LN sont
réalisées.
En effet, la naturalisation facilitée accordée le 18 août 2003 à A._______ a
été  annulée par  l'autorité  inférieure,  avec  l'assentiment  des  autorités  du
canton  d'origine,  en  date  du  27  octobre  2005,  soit  avant  l'échéance  du
délai péremptoire de cinq ans prévu par la disposition précitée (cf. arrêts
du Tribunal fédéral 5A.11/2002 du 23 août 2002 consid. 3 et 5A.3/2002 du
29 avril 2002 consid. 3).
8.
8.1 Il  est  dès  lors  nécessaire  d'examiner  si  les  circonstances  d'espèce
répondent  aux  conditions  matérielles  de l'annulation  de la  naturalisation

B._______  avait  annoncé  son  intention  de  vivre  séparément,  le  couple
avait eu recours à une conseillère conjugale et s'était réconcilié, affirmant
que  la  situation  "s'était  totalement  rétablie.  Le  couple  repartait  sur
d'excellentes bases". Le Tribunal ne saurait se rallier à cette opinion. Si,
comme  l'admet  B._______,  la  situation  s'était  "quelque  peu  rétablie",
permettant  au  couple  de  continuer  à  avancer  momentanément,  les
tensions récurrentes et les désaccords profonds qui animaient leur relation
n'avaient  manifestement  pas  disparus  et  n'ont  pas  manqué  de  refaire
surface  dès  le  mois  de décembre  2003.  En cela,  leur  situation  recoupe
parfaitement l'expérience générale qui veut que les éventuelles difficultés
pouvant surgir entre les époux, après plusieurs années de vie commune
conjugale effective, intacte et stable (seule jugée digne de protection par le
législateur) ne sauraient entraîner la désunion qu'au terme d'un processus
prolongé de dégradation des rapports conjugaux, en principe entrecoupés
de  tentatives  de  réconciliation  (cf.  notamment  arrêt  du  Tribunal  fédéral
5A.25/2005 du 18 octobre 2005 consid. 3.1).
Le Tribunal arrive ainsi à la conclusion que les difficultés régnant au sein
du  couple,  qui  ont  conduit  à  l'ouverture  d'une  requête  de  mesures
protectrices  de  l'union  conjugale  en  décembre  2003  et  ont  abouti  au
prononcé  du  divorce  en  avril  2007,  étaient  présentes  et  connues  des
époux  depuis  plusieurs  mois,  de  sorte  que  leur  communauté  conjugale
n'était  déjà  plus  orientée  vers  l'avenir  au  moment  de  la  signature  de  la
déclaration commune et de l'octroi de la naturalisation facilitée.
A défaut  de contre-preuves convaincantes susceptibles d'expliquer la fin
rapide  et  imprévisible  du  lien  conjugal,  il  y  a  lieu  de  s'en  tenir  à  la
présomption de fait que la naturalisation facilitée a été obtenue de façon
frauduleuse (ATF 130 II 482).
Au demeurant, l'éventuelle intégration du recourant en Suisse comme sa
faculté d'ouvrir une procédure de naturalisation ordinaire après 12 années
de résidence en Suisse (cf. art. 14 et art. 15 LN) sont sans pertinence pour
l'examen  de  la  question  de  savoir  s'il  y  a  eu  obtention  frauduleuse  de
naturalisation  au  sens  de  l'art.  41  LN  (cf.  arrêt  du  Tribunal  fédéral
5A.6/2003 du 24 juillet 2003 consid. 3.2).
14
9. Compte tenu des circonstances,  il  appert  que la décision  du 27 octobre
2005 de l'ODM est conforme au droit.
En conséquence, le recours est rejeté. Vu l'issue de la cause, il y a lieu de